
 

 

PROTOKOLL 
Styrelsen för Ölands Vattenråd 
 
Datum                                                             1 (4) 
2023-10-04  
 

   
 
 
 

 
 

 
Ärenden 

 
1. Bertil valdes till sekreterare 
 

2. Tobias valdes till justeringsperson 
 

3. Dagordningen godkändes 
 

4. Föregående mötesprotokoll gicks igenom 
 

5. Hänt sedan sist 
a. Höstbål – utvärdering. Antalet deltagare var ca 40 vardera i Gräsgård, 

Degerhamn och Böda. Ca 25 i Stora Rör.  
Vi diskuterade fortsatt anordnande av höstbål, som inte bedömts vara 
prioriterat i inriktningsdokumentet. Vill vi påverka och bilda opinion finns det 
flera sätt. Framför allt att tala med dem som har inflytande och samverka med 
andra organisationer som vill påverka i samma riktning som oss.  
Vi är dock beroende av att ha ett hyfsat antal medlemmar, som vi behöver 
komma i kontakt med och rekrytera på olika sätt. Höstbål, flyern, 
Östersjödagen, fb-gruppen, hemsidan och insändare är alla sätt att möta 
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(potentiella) medlemmar. Vi behöver helt enkelt synas och göra oss kända 
genom vårt engagemang och våra aktiviteter som leder till en bättre 
vattenstatus i enlighet med EU-direktivet. Vi får fundera vidare på om vi ska 
arrangera höstbål nästa år. 

b. Östersjödagen. Det var en hel del människor som kom förbi och tog del av det 
vi förmedlade. Avrinningsmodellen fanns på plats och väckte intresse. 

c. Våtmarkskonferensen i Värnamo. Ingen av oss deltog.  
d. Kustmiljöturné i Borgholms kommun. Bertil, Eva och Lasse deltog. Vi besökte 

en nyligen restaurerad och dämd våtmark i anslutning till ett kommunalt 
vattenuttag för dricksvattenförsörjning. Dessutom förevisades flera 
dagvattendammar i Borgholms tätort. 

e. Mittlandsprojektet. Bertil deltog, och representerar vattenrådet vid projektets 
samverkansmöten.  Det finns flera temagrupper inom projektet. Bl.a. biologisk 
mångfald, skog och gräsmark och kulturarv. Tyvärr ingen temagrupp för 
vatten i landskapet ännu. 
Målet med projektet är att bevara och utveckla de unika värdena inom 
mittlandet och att ta tillvara och utveckla näringsverksamheter kopplade till 
landskapets brukande och upplevelsevärden.  
 

6. Östersjöuppropet 
Inget att rapportera f.n. Lasse har sökt Österlens Vattenråd utan att få kontakt, 
fortsätter med detta. Eva kontaktar JO som var med på förra studiebesöket 
och varit engagerad i Östersjöfiskarna för att höra mer om deras perspektiv. 
Nästa steg är att kontakta lokalpolitiker för att uppmärksamma dem på frågan. 
Det blir ett uppdrag för arbetsgruppen, se nedan. 
 

7. Hålla kvar vatten på land 
a. Hur gör de i Skåne, kontakt med Lunds vattenråd och Länsstyrelsen – Bertil 

och Jan. 
Bertil har samtalat med Länsstyrelsen i Skåne och Lunds kommun. I Lund 
bedrivs i samarbete med grannkommunerna projekt kopplade till tre 
vattendrag. Det största och mest intressanta för oss är Kävlingeån. 
Verksamheten bedrivs i regi av vattenråd för vart och ett av vattendragen. 
Kommunerna och staten bidrar årligen med flera miljoner. Det är två 
heltidsanställda personer som bistår vattenråden. Åtgärdsarbetet hanteras av 
konsulter, som sköter hela processen. Vattenprovtagning sker också för 
uppföljning och bekostas av bl.a. Sydvatten. Vattenråden får en klumpsumma 
årligen av Länsstyrelsen, utan specifikation av vilka projekt som kommer att 
omfattas. Det ställs däremot krav på en viss mängd renad fosfor och renat 
kväve. Åtgärdsprojekt prioriteras med utgångspunkt från reningsförmåga, och 
krav för genomförande är att det skall vara billigare per kilo kväve och fosfor 
än andra alternativ (VA-rening). 
 
Länsstyrelsen i Malmö har utarbetat en rutin för handläggning av 
vattenverksamhet (våtmarker och dammar). Den är än så länge 
arbetsmaterial, varför vi inte kunde ta del av denna. Lunds kommun säger att 
man inte har några särskilda rutiner tillsammans med Länsstyrelsen för att 
underlätta prövningen.  
 
Anna-Karin informerade om att Länsstyrelsen har en övergripande 
våtmarksstrategi för länet och att Kalmar län anses vara framståned i 
våtmarksarbetet bland andra länsstyrelser. Carina Pålsson är samordnare.  
SGU:s inventering av platser med lämplig berggrund för infiltration av 
grundvatten skulle kunna kompletteras med ovanliggande jordarter, för att få 
en mer komplett bild av vart det är lämpligt att anlägga våtmarker för 
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infiltration. Eva kontaktar SGU för att diskutera detta mer. Viktoria Nilsson har 
skrivit en rapport om på vilka områden på Öland det är lämpligt att genomföra 
olika typer av åtgärder, som kan utgöra en vägledning för oss. Eva skickar ut 
denna till styrelsen. 
Tobias efterlyser att Länsstyrelsen kan bli bättre på att peka ut områden 
lämpliga för vårmarker och dammar, vilket kan underlätta 
myndighetsprövningen avsevärt. Anna-Karin informerar om att det går att få 
mycket stöd kring detta från våtmarkssamordnarna. 
 
Linda arbetar f.n. med undersökning av lämpliga projekt för att öka 
grundvattenbildningen inom vattenskyddsområdena (ytvatten som kan bilda 
grundvatten). 
 
Bertil undersöker vidare hur vi kan lära av Lund mfl. kommuners 
vattenrådsarbete. 

b. Kontakt med vattenenheten på Länsstyrelsen – Eva och Jan 
Eva har varit i kontakt med våtmarkssamordnarna och fått info om att det finns 
ett formulr där man i tidigt skede kan anmäla om man är intresserad av att 
anlägga en våtmark. Då har Länsstyrelsen möjlighet att i ett tidigt skede 
komma med stöd kring hur man kan genomför projektet, vilka stöd man kan 
söka osv.  

c. Möte med Länsstyrelsen kunde inte fastställas nu. Detta kan bli en viktig 
punkt att diskutera på workshopen om det nya åtgärdsprogrammet där 
Länsstyrelsen medverkar, den 16 november. LRF försöker få till en 
samverkansgrupp med Länsstyrelsen gällande dammar och våtmarker. Viktigt 
att vi tar rygg på dem. LRF har en kontaktperson för vattenråden som Tobias 
har kontakt med. 

 
8. Bilda arbetsgrupper 

Förslag att bilda arbetsgrupper för våra två huvudspår ovan, för att kunna få ett större 
fokus på sakfrågorna och istället lägga styrelsemötena mer sällan. 
Lasse åtog sig att vara sammankallande för en arbetsgrupp med fisk och fiske som 
tema. 
Bertil gjorde motsvarande för en arbetsgrupp som fokuserar på att hålla kvar vatten i 
landskapet. 
Vi behöver deltagare till arbetsgrupperna utöver vad styrelsen kan förmå. Det finns 
olika kanaler för att nå potentiellt intresserade. Lasse har nätverk med sportfiskare 
och yrkesfiskare. Vi nämnde också facebook-gruppen som en möjlighet att nå 
många, då antalet medlemmar är ca 450. Eva ställer frågan i fb-gruppen och på mail 
till medlemmar. Ambitionen är att få till ett första arbetsgruppsmöte i respektive grupp 
innan nästa styrelsemöte. 

 
9. Missionen 

Förslag på utveckling av Missionen som beslutades på förra mötet har kommit fram: 
a) Alt 1: Kunskap och dialog med syfte att påverka och utveckla myndigheters och 

medborgares kunskap och medvetenhet om vattnets värden. 
b) Alt 2: Öka kunskaperna och handlingsberedskapen hos aktörer med 

utgångspunkt från vattenförekomsternas status och betydelse. Prioritera och driva 
åtgärder, genom dialog och samverkan med kommuner, myndigheter, ideella 
organisationer och medborgare.  

c) Alt 3: Öka kunskaperna om Ölands vatten och driva på åtgärdsarbetet för bättre 
status på våra vattenförekomster genom dialog och samverkan med kommuner, 
myndigheter, näringsliv, ideella organisationer och medborgare. 
 

Digitally signed and sealed via Zigned. Reference: clnlx9bim2470324uhxnxujp6g



Styrelsen valde alternativ 3, som uttrycker sig klarare än ursprungsalternativet, 
och enklare formulerat än alternativ 2. 

  
10. Effektivisera styrelsearbetet 

a. Med anledning av att sekreterarposten är rullande kan det vara bra att ha en 
mall för protokoll, så att vi alla gör på samma sätt. Här finns tips som kan va 
bra att tänka på samt ett par mallar: https://ahaslides.com/sv/blog/meeting-
minutes/ Vi diskuterar hur vi vill att protokollen ska utformas. 
 
Styrelsen konstaterade att det behöver framläggas ett konkret förslag till 
riktlinjer för utformning av vattenrådets protokoll, för att det skall bli lättare att 
ta ställlning. 
Eva bereder detta till nästa möte.  
 

b. Kan vi effektivisera styrelsearbetet genom digitalisering? 
https://www.reduca.se/styrelseportal/ har ett paket där man bla får tillgång till 
e-signering, möjlighet att lagra och dela dokument, kunna fatta och följa upp 
beslut digitalt.Kostar 190 kr/månad ex moms. Kan det vara något för oss? 
 
Styrelsen behöver även här ett framlagt konkret förslag som belyser 
fördelarna med tjänsten. Eller att vi löser vissa delar själva, där det är möjligt 
och önskvärt. Eva och Bertil bereder detta. 
 
 

11. Nästa styrelsemöte 
Beslutades att det blir 22 november i Mörbylånga, tillsammans med en tematräff 
rörande vattnets kretslopp ordnad av Linda. 
Tiden räckte inte till de sista punkterna på dagordningen. Dessa var riktlinjer för 
deltagande i konferenser, rapportering av samordnarens arbete, medlemskap i 
Sydostleader och ev. inköp av vattenmodell och jackor/kepsar. Några av dessa kan vi 
kanske ta på mailen, övriga får vi skjuta på framtiden. 
 
 
 
 
Sekreterare   Justeras                             Ordförande  
 

 
 
 /Bertil Lundgren/  /Tobias Knutsson/  /Eva Engström/ 
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